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Kapitola 1

Úvod

Komunikace člověka a počítače (HCI - Human Computer Interaction) se stala součástí kaž-
dodenního života. Pro rozhraní se nejčastěji používají zařízení jako je klávesnice, myš anebo
dotyková obrazovka. Postupně se rozhraní přesouvá do nové roviny, kde je počítač schopen
reagovat na víceslovné povely (např. otevři Internet Explorer) či gesta pomocí ruky. Zmíněná
rozhraní poskytnou počítači jednoznačnou informaci co má provést. Ignorují však nevyslove-
nou informaci o emocionálním stavu člověka, která je důležitou složkou při mezilidské komuni-
kaci. Některé emoce ovlivňují lidské jednání a jiné rozšiřují význam komunikované informace
(překvapený výraz může značit nově nabytou informaci).

Informace o emocionálním stavu člověka je významným prvkem nejen pro vytvoření kva-
litního HCI systému. Lze ji použít také pro psychologické studie (výraz tváře vzhledem k různé
stimulaci), edukativní systémy (elektronický učitel přizpůsobující rychlost výuky dle emočního
stavu studenta např. znudění vede k nepozornosti při výuce), a nebo průzkum trhu (jak lidé
reagují na reklamy, nový produkt).

Chceme-li definovat systém pro rozpoznání emocí, nabízejí se dva typy úlohy, a to rozpo-
znání emoce z výrazu tváře (FER - Facial expression recognition) a multimodální rozpoznání
emoce člověka (Multimodal Human Emotion Recognition). V případě systému FER jsou je-
diným vstupem obrazová data zachycující hlavu člověka. V případě druhém do systému vstu-
puje hned několik měření najednou (obrazová data zachycující výraz, postoj a gesta, akustická
složka, psychologické signály jako data z elektroencefalogramu nebo elektrický odpor kůže).
Přehled současného stavu multimodálního rozpoznávání emocí lze nalézt v [131]. Tato práce
se zabývá systémy FER - vstupem systému jsou obrazová data zachycující tvář, výstupem je
rozpoznaný výraz tváře.

Většina existujících FER systémů se zaměřila na rozpoznání základních emocí (radost,
smutek, překvapení, strach, znechucení, hněv a neutrálního výraz). Komerčním příkladem
jsou systémy 3D Facial Imaging1 a FaceReader2. 3D Facial Imaging je určen pro měření emo-
cionálních reakcí spotřebitelů na internetovou reklamu a média. FaceReader byl vytvořen pro
osoby trpící autismem, ty jej mohou využívat jako pomůcku při učení rozpoznávání výrazu
tváře (pozn. autisté mají problémy rozpoznat základní emoce). Mimoto je FaceReader využí-
ván psychology k automatické anotaci dat pro studium vztahu emocí a výrazu tváře.

13D Facial imaging - http://www.nviso.ch
2FaceReader - www.noldus.com
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Obrázek 1.1: Ukázka popisu svalové aktivity tváře pro libovolný výraz tváře systémem FACS
(Facial Action Coding System). Každý elementární výraz tváře má své kódové číslo a jméno, popis

FACS je v sekci 2.2.

Nevýhodou systémů pro rozpoznání základních emocí je interpretace jakéhokoliv výrazu
do předem definovaných kategorií. Výraz obličeje však vyjadřuje daleko více než jen základní
sadu emocí. Lidská tvář je schopná vyjádřit až 7000 různých výrazů tváře [23]. Paul Ekman,
zabývající se studiem výrazu tváře již více než půl století, vytvořil seznam elementárních
výrazů obličeje (FACS - Facial Action Coding System). Tyto elementární jednotky popisují
svalovou aktivitu tváře. Zachycují například zvednuté obočí, našpulené rty a jiné, ukázka na
obrázku 1.1. Kombinací elementárních výrazů tváře lze popsat jakýkoliv výraz tváře (více o
FACS viz kapitola 2.2).

V posledních letech byly vytvořeny FER systémy schopné rozpoznat svalovou aktivitu
tváře. Jejich komerční příkladem je systém Affdex3. Ten nejprve rozpozná elementární jed-
notky a ty poté interpretuje jako různé výrazy tváře a to například souhlas, koncentraci,
nesouhlas, zájem, přemýšlení a nejistotu pozorované osoby, ukázka na obrázku 1.2. Affdex je
používán k analýze reakce spotřebitelů na reklamy.

Navzdory úspěchu metod pro automatické rozpoznání výrazu tváře v praxi, pracují FER
systémy spolehlivě pouze v kontrolovaném prostředí (čelní pohled na řečníka s minimálním
natočením hlavy, konstantní neměnné pozadí, rovnoměrné osvětlení tváře bez překryvu rukou
či vlasů). Úspěšnost rozpoznávání výrazu tváře je přímo úměrná kvalitě dat. Nejvýznamnějšími
faktory jsou natoče-ní hlavy v prostoru a překryv tváře [115]. Tato práce se zaměřuje na
rozpoznání výrazu tváře v případech, kdy subjekt pohybuje hlavou v prostoru bez omezení.

3Affdex - http://www.affectiva.com
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Obrázek 1.2: Systém Affdex ukázka vstupních dat a rozpoznaných výrazů, převzato z webových
stránek firmy Affectiva.

1.1 Definice Problému

Jeden z největších problémů při rozpoznávání výrazu tváře je libovolné natočení hlavy v
prostoru [115, 100, 63]. S odklonem tváře od čelního pohledu se spolehlivost rozpoznání výrazu
tváře výrazně snižuje [115]. K vyřešení tohoto problému je nutné odstranit vliv natočení tváře.
Nabízejí se dvě řešení a to trénování samostatných klasifikátorů pro každé natočení [85] a nebo
při rozpoznávání výrazu tváře pracovat s trojdimenzionálními (3D) daty. Vzhledem k velkému
počtu natočení hlavy v prostoru a nedostupnosti dostatečného množství dat pro trénování
klasifikátorů je vhodnější pracovat s 3D daty.

V současné době jsou k dispozici různé typy 3D video senzorů, nejdostupnější pro širo-
kou veřejnost je Kinect4. Subjekt však musí být blízko 3D snímače a nesmí provádět rychlé
pohyby. Vizuální projev emoce je velmi dynamický děj a trvá řádově stovky milisekund. Při
spontánním projevu emoce subjekt často rychle mění orientaci hlavy. Data pořízená pomocí
Kinect obsahují hodně šumu a v některých místech dokonce chybí (viz obrázek 1.3). Vývoj
3D technologií jde stále vpřed. Přesto v současné době nelze v reálném čase pořídit kvalitní
3D video data obsahující spontánní projev emoce [100].

Alternativní cestou jak získat 3D data z 2D obrázku je 3D deformovatelný model (3DMM
- 3D Morphable Model) navržený v [7]. 3D tvář je rekonstruována na základě 2D snímku
a 3DMM. Kvalitní 3DMM je nutné vytvořit z velkého počtu 3D modelů tváří s různými
výrazy, aby postihl variaci (deformaci) pro velkou skupinu subjektů a emocí. Navíc je metoda
rekonstrukce 3D tváře časově náročná, jeden snímek se zpracovává řádově minuty. Pro HCI
systém je tedy 3DMM metoda nevhodná. V posledních letech se objevila řešení jak obejít
výpočetně náročnou 3DMM úlohu (popsané jsou v kapitole 4). Metody byly navrženy pro úlohu
identifikace subjektu, kde je žádoucí emoci z výrazu odstranit. Nejsou tedy schopné provést
rekonstrukci tváře včetně zachování výrazu tváře. Pro rozpoznávání výrazu tváře s libovolným
natočením hlavy v prostoru je nutné provést rekonstrukci tváře respektující aktuální výraz
tváře.

4http://www.kinect.cz/
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Obrázek 1.3: Ukázka pořízených dat z hrací konzole Kinect. Při rychlém pohybu hlavy část 3D dat
chybí (díry) a navíc data obsahují hodně šumu. Obrázek převzat z [121]

1.2 Cíle disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je návrh a realizace systému pro rozpoznávání výrazu tváře
schopného pracovat s různým natočením tváře. Jednotlivé dílčí cíle jsou následující:

• Popis psychologického pojetí pojmu emoce se zaměřením na vztah mezi emocionálním
stavem člověka a výrazem tváře. Definice faktorů nutných k rozpoznání výrazu tváře
pomocí počítače.

• Analýza problematiky FER systémů a jejich současný stav. Určení a implementace al-
goritmů pro základní systém rozpoznávání výrazu tváře.

• Výzkum a implementace nových přístupů a metod pro 3D rekonstrukci tváře splňu-
jící požadavky kladené na FER systém schopný pracovat v reálných podmínkách (tj. s
libovolným natočením tváře v prostoru).


[…]

EFER B 20/384 kategorie E
FABO B 23/1900 kategorie E

96

Příloha C

Alternativní reprezentace výrazu tváře

Alternativou ke kategorickému dělení emocí je reprezentace z roku 1890 navržena Karlem
Spencerem. Emoce je vyjádřena jako míra uvědomění, respektive míra charakteru osobnosti a
jeho chování, ukázka na obrázku C.1. Koncept byl nadále rozvíjen (Wundt, Duffy, Schlosberg
viz [44]) a v současné verzi jsou k dispozici tři dimenze. Nejčastěji jsou používány první
dvě. První dimenze vyjadřuje hodnocení pocitu osoby, a to pozitivní versus negativní (nebo
příjemný vs. nepříjemný). Druhá dimenze vyjadřuje, zda se člověk zachová v dané situaci
aktivně či pasivně. Třetí dimenze vyjadřuje stupeň kontroly v dané situaci (vysoká versus
nízká). V roce 2000 byl na základě této reprezentace vytvořen nástroj Feeltrace, viz obrázek
C.2.

Obrázek C.1: Propojení kategorického dělení emocí s interpretací ve 2D prostoru. Snímek
tváře zobrazuje kategorickou emoci, pozice snímku na ose reprezentuje vlastnosti ve 2D pro-

storu. Upraveno z originálu [44].
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Alternativnímy systémy k systému FACS jsou Maximally Discriminative Facial Move-
ment Coding System (MAX) a Moving Pictures Expert Group Facial Animation parameters
(MPEG-4 FAP). Kromě zmíněných systémů existují další méně známé systémy, jejich přehled
můžete nalézt v [53].

FeelTrace

FeelTrace byl původně navržen pro anotaci emočního obsahu v akustickém signálu [16].
Nicméně je vhodný i pro anotaci výrazu obličeje. Jeho nespornou výhodou je sledování emoce
v čase. Na ose x je vyznačená evaluační složka pozitivní versus negativní, na ose y je vyznačena
složka aktivační, aktivní versus pasivní. Pozorovatel má k dispozici myš k vyznačení aktuálního
stavu ve 2D prostoru. Pro usnadnění práce jsou v prostoru vyznačeny kategorie popisující
emoci. Nevýhodou reprezentace ve 2D prostoru je problém rozlišení některých emocí (např.
strach od zlosti, které se ve 2D mohou překrývat). Anotace dat touto metodou vyžaduje
velké množství zkušeností, a vzhledem k subjektovnímu hodnocení je vhodné aby stejná data
anotovalo hned několik osob a výsledek se zprůměroval.

Obrázek C.2: Nástroj FeelTrace. Vlevo: Ukázka vizuální podoby Feeltrace. Uprostřed: zob-
razení časové řady, vyplněné značky jsou z y-ové osy, prázdné jsou z x-ové, celkem hodnotily
3 osoby EDC, DAC a AR. Vpravo: výsledek evaluace všech klipů obsahujících emoce, výška a

šířka elipsy zobrazují odchylku od středu emoce. Převzato z [16]

The MAX

Systém MAX byl vytvořen C.E. Izardem v roce 1979 [45] a aktualizován v roce 1995 [43].
MAX byl vytvořen pro psychologický výzkum výrazu u nemluvňat a malých dětí. Přesto může
být s modifikací použit na osoby jiných věkových skupin. MAX se skládá z 27 AC jednotek
(apperance changes - změna vzhledu). Analýza výrazu pomocí MAX je provedena ve dvou
krocích. V prvním kroku je obličej rozdělen do tří oblastí: 1) obočí, čelo, kořen nosu, 2) oči,
nos, tváře, 3) rty a ústa. Jednotky jsou rozděleny následovně. Šest jednotek se vtahuje ke
změně svalu v oblasti obočí. Osm jednotek je věnováno změně v oblasti oči-nos-tváře. Třináct
jednotek se zabývá oblastí rty-ústa. Tři přidané jednotky jsou rezervovány pro nehodnotitelné,
nesrozumitelné a klidové pozice. Regiony obličeje jsou analyzovány odděleně a každý region je
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kódován nezávisle na změně ve zbylých dvou regionech. Díky tomu je zachována objektivita.
V druhém kroku jsou jednotky AC v každé obličejové oblasti klasifikovány, buďto jako

jedna z osmi odlišných emočních stavů (zájem, radost, překvapení, smutek, zlost, znechucení,
opovržení a strach), nebo jako komplexní výraz složený z několika současných dojmů. Stejně
jako jednotky AU v systému FACS jsou jednotky AC zakořeněny v anatomii svalu obličeje.
Na rozdíl od AU, soubor AC jednotek nezahrnuje všechny vizuálně odlišné obličejové pohyby
(např. zvednutí vitřních a vnějších koutků obočí).

The MPEG-4 Facial Animation parameters

MPEG-4 FAP byl původně navržen pro syntézu obličejových výrazů. Objevilo se i několik
studií [68, 42], využívajících popis k rozpoznávání. MPEG-4 definuje na neutrálním obličeji 84
charakteristických bodů. Tyto body jsou rozděleny do skupin tváře, oči a ústa. Na obrázku
C.3 můžete vidět rozmístění těchto bodů.

Obrázek C.3: The MPEG-4 Facial Animation parameters. Pozice charakteristických bodů
(Facial Point). Převzato z [83].

Charakteristické body vytváří základ pro definici 68 facial animation parameters (FAP).
FAP jednotky reprezentují kompletní sadu základních obličejových změn, jako je pohyb hlavy,
jazyku, očí a úst. Jednotky jsou přímo spjaty s pohybem obličejového svalu. První dvě jed-
notky slouží k hrubému vytvoření 6 základních emocí. Pro změny jednotlivých částí obličeje
se využívají zbylé jednotky, pro více informací doporučuji [83]. Nevýhodou sady FAP jednotek
je nekompletní popis všech viditelných změn ve výrazu obličeje.
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