oponentní posudek na dizertační práci

# Automatické rozpoznání výrazu tváře s libovolným natočením v prostoru

Ing. Jana Trojanová

## 1 Význam práce

Rozpoznávání výrazu tváře z obrazu je jedním z uznávaných aplikačních problémů počítačového vidění. Související problém je detekce tváří v obrazu, která byla populární po roce 2001, kdy vzrostly požadavky na systémy vizuálního sledování. Detekce tváře se dnes považuje za výzkumně vyčerpané téma. Statické rozpoznávání výrazu tváře je téma, které se blíží saturaci a dynamické rozpoznávání výrazu (gesta) v reálném čase je aktuální výzkumné téma vysoce relevantní pro HCI systémy. Dizertantka přispěla k řešení problému statického rozpoznávání výrazu tváře. Dizertační práce se zabývá otázkou, jak velký pozitivní vliv na výsledky rozpoznávání výrazu tváře (kategorické emoce a standardní jednotky svalové aktivity) má korekce natočení tváře a normalizace vstupního obrazu do kanonického úhlu pohledu, přičemž potřebné zobrazení je realizováno promítnutím vstupního obrazu na generický fixní 3D model tváře a následnou reprojekcí do obrazové roviny kanonické kamery. Pro vyřešení tohoto výzkumného projektu sestavila dizertantka vlastní *facial expression recognition* (FER) systém, který registruje klíčové body vstupního obrazu s klíčovými body na referenčním 3D modelu, interpoluje mezilehlou informaci a potom registrovaný model promítne do kanonické obrazové roviny, čímž vznikne normalizovaný obraz. Následuje standardní popis obrazovými deskriptory a proces rozpoznávání. Výsledky na standardní databázi ukazují zhruba desetiprocentní zlepšení rozpoznávání jak kategorických emocí, tak jednotek svalové aktivity. Navržený systém je konceptuálně velmi jednoduchý a snadno realizovatelný.

Podle mého názoru je otázka vlivu 3D korekce na úspěšnost klasifikace statického obrazu spíše dílčí v době, kdy se komunita zabývá rozpoznáváním dynamických složek výrazu.

Z předloženého seznamu publikací dizertantky plyne, že výsledky předložené dizertační práce nebyly publikovány, takže nelze zjistit, jak byly přijaty specialisty v oboru. Nutnost výtek uvedených v následující recenzi implikuje, že práce patrně neprošla žádným nebo prošla jen nedostatečným recenzním řízením, protože obsahuje příliš mnoho nedostatků, které by takovým řízením neprošly.

## 2 Předložený dizertační spis

Spis o rozsahu 64 stran (bez příloh a seznamu bibliografických referencí) je napsán v českém jazyce. Zhruba polovina textu práce (kap. 1–3, 30 stran) se věnuje popisu stavu problematiky v oblasti vývoje systémů pro automatické rozpoznávání emoce z obrazu. Popis je dobře strukturovaný a přehledný, místy méně přesný, zejména co se týká matematických vzorců. Text je doprovázen

dostatečným množstvím ilustrací, které jsou bez výjimky převzaty z publikovaných článků cizích autorů.

Implementační část je popsána v kapitole 4.3 a výsledky testování vlivu korekce natočení jsou popsány v kap. 5, celkem na 28 stranách, včetně prezentace velmi podrobných experimentálních výsledků.

Spis je zakončen dvoustránkovým závěrem a doplněn 135 bibliografickými referencemi a třemi přílohami. Přílohy podávají přehled vybraných FER systémů, přehled databází pro FER a alternativní reprezentace výrazu tváře. Podle mého názoru mohla být většina obsahu příloh součástí úvodních kapitol, zejména část přílohy B diskutující požadavky na dobrá zdrojová data pro učení a hodnocení FER.

### Detailní komentáře

1. Podle mého názoru popis klasifikátoru SVM na úrovni stručného seznámení s podstatou metody do dizertace nepatří (kap. 3.3.1).
2. Matematické vzorce nejsou jednotně číslovány a chybí v nich interpunkce v případech, kdy jsou součástí věty (např. str. 17, 18, 19 atd, atd).
3. Matematická notace není dostatečně vysvětlena. Například, co jsou $f$ , $F$ , $\overline{(\cdot)}$ ve vzorcích (3.7) a (3.8)? Co je $l$ ve vzorci (3.13)? Neplatí $l = N$ ?
4. Matematická notace je místy nepřesná (například $x$ , $y$ má dvojí význam v jediném vzorci (3.5)).
5. Text je někdy poměrně nepřesný. Například v kapitole 5.3 se tvrdí, že problémem, kterému se práce věnuje, je rozhodnout, zda snímek obsahuje jednu nebo více AU jednotek a o dva odstavce dále se tvrdí, že cílem rozpoznání je zjištění, zda daná AU jednotka je pozorovatelná v aktuálním snímku či ne. To jsou ovšem naprosto odlišné úlohy. Podle všeho šlo o to, které z dané množiny AU jednotek jsou rozpoznány v obrazu.
6. V textu je velké množství gramatických chyb, zejména ve shodě rodu (například na str. 8, 23, 25, 27, 28, 29, 30). Množství překlepů není velké.

## 3 Implementace metody FER

Na výslednou výkonnost systému má nepochybně vliv kvalita realizace klíčové součásti navrženého systému, kterou je registrace obrazu a 3D modelu. Základem registrace je nalezení korespondencí mezi klíčovými body ve 2D snímku a 3D modelem. Na str. 41 se píše o „vytvoření jednorázové mapovací matice“. V práci není popsán algoritmus. Jak tato matice vznikne?

K husté registraci obrazu a 3D modelu se používá velmi jednoduchá metoda. Je zvolená metoda v nějakém smyslu optimální? Jak se tato metoda vyrovná s chybnými korespondencemi? Není jasné, jaký je model ekvivalentní kamery, do které se výsledný obraz promítne, ani jak byl tento model vybrán.

### Detailní komentáře a otázky

1. Za referenční model byl náhodně vybrán jeden model z databáze *Face Recognition Grand Challenge* (zřejmě muž středního až staršího věku). Proč nebyl vybrán střední model? Jak by se výsledky změnily při výběru jiného modelu z databáze? Jak velký vliv na výsledky má pohlaví referenčního 3D modelu?

2. Jakou metodou jsou nalezeny klíčové body (kap. 4.3)? V textu chybí bibliografická reference, případně popis metody, je-li to metoda vlastní. V kap. 5 se dočteme, že to byla vlastní implementace detektoru tváře podle autorů Viola & Jones, spolu s metodou AAM popsanou v kap. 3.1.3, kde ovšem chybí popis metody řešící optimalizační problém. Metoda tedy není reprodukovatelná. Pracuje se s 62 manuálně označenými klíčovými body, specifickými pro každého řečníka. To je výraznou nevýhodou pro praktické aplikace. Další nevýhodou je selhávání AAM modelu v 15% všech případech. Soudě podle textu práce, dizertantka se nepokusila tuto míru neúspěšnosti snížit. Je selhání kompenzováno hlasovacím mechanismem přes více snímků (5.1), jak se stručně konstatuje v kapitole 5.4? Jak efektivně je kompenzováno, když zřejmě jde o systematické selhávání, které vylučuje schopnost pozorovat významný temporální segment výrazu?
3. Jak je reprezentována topologie 3D sítě (str. 39)?
4. Proč je natočený 3D model na obrázku 4.8 (úhel otočení $90^\circ$ ve srovnání s úhlem otočení $-90^\circ$ ) tolik protažený? Není to artefakt metody, kterou se hloubková mapa otáčí?
5. Co se rozumí vektorovým dělením trojúhelníků? V práci chybí bibliografická reference. Proč při dělení vznikají duplikované body (jak plyne z popisu v obr. 4.11)? Standardně se postupuje dělením hran triangulované sítě, při čemž žádné nadbytečné vrcholy sítě nevznikají.
6. Jaký je rozdíl mezi stěnou a trojúhelníkem sítě (str. 42)?

## 4 Experimentální ověření

Pro každou nově navrženou metodu je experimentální validace a ověření výkonnosti nutnou podmínkou toho, aby metoda mohla být přijata výzkumnou komunitou. V práci je použita metodika ze soutěže FERA 2011, což umožňuje nejen odpověď na výzkumnou otázku, která byla cílem dizertace, ale i srovnání s jinými implementacemi (před rokem 2011).

V textu chybí srovnání navržené metody se state of the art metodami anebo alespoň s metodami ze soutěže FERA a příslušná diskuse. Nejsem expert na rozpoznávání výrazu z obrazů, ale letmé srovnání s výsledky ve článku [115] ukazuje, že realizovaný systém zřejmě nedosahuje výkonnosti systémů známých před rokem 2011.

Hlavním výsledkem dizertační práce je experimentální ověření hypotézy, že kompenzace vlivu natočení hlavy má pozitivní vliv na výsledek rozpoznání emoce a jednotek svalové aktivity. Bylo pozorováno asi 10% zlepšení v implementaci, která se blíží základnímu systému v evaluační studii [115]. Protože ale výkonnost realizovaného systému nedosahuje výkonnosti publikovaných metod, nebylo prokázáno, že takové zlepšení by bylo dosaženo i u nejlepších známých metod. Diskuse k tomu v práci chybí.

Z názvu práce plyne, že studovaná metoda bude pracovat s „libovolným natočením tváře v prostoru“. Experiment ovšem pracuje s natočením v rozsahu $\pm 30^\circ$ , navíc je 15% snímků vyřazeno pro selhání registrace AAM modelu. Poskytuje tedy práce výsledek slíbený v názvu?

Podle mého názoru je testovací soubor je příliš malý na to, aby experimentální rozdíly mezi metodami byly dostatečně průkazné ve statistickém smyslu.

### Detailní komentáře a otázky

1. Není jasné, jaký vliv na výsledek klasifikace má přesnost určení klíčových bodů pro AAM model.

2. Není jasné, jaký vliv mají na výsledek kalibrační parametry kamery pořizující vstupní snímky a simulované kanonické kamery, případně jejich nesoulad, zejména ohnisková vzdálenost a radiální zkreslení.
3. Není jasné, jestli majoritní hlasování (vzorec (5.1)) je vhodná metoda jak určit hlavní výraz (kategorickou emoci). Jak by se takovýto postup realizoval v kontinuálním zpracování videa, kdy není předem zřejmé, v jakém časovém okně se má hlasování provést?
4. Výsledky pro $NS$ (neznámý subjekt) a $NS_{3D}$ (neznámý subjekt s použitím navrhované metody korekce) v tab. 5.2 se významně liší od výsledků uvedených v matici záměn v tab. 5.4 (u emocí *vztek*, *radost*, *úleva*). Které výsledky platí? Jak jsou touto chybou ovlivněny závěry předložené práce?
5. Konstatuje se, že u emoce *smutek* 3D rekonstrukce zhoršuje výsledky na polovinu. Ale z tab. 5.4 je rozdíl 5 versus 2 správně rozpoznané emoce. Je takovýto výsledek statisticky významný? Proč nebyl proveden pokus o získání či pořízení databáze, na které by bylo možné dospět ke statisticky významným výsledkům?

## 5 Shrnutí

Pokud se omezíme na původní výsledky obsažené v dizertačním spisu, má tento zhruba rozsah jednoho monotematického konferenčního článku, nikoliv doktorandského projektu. S výhradami uvedenými výše by pouze na základě předloženého spisu nebylo možné doporučit obhajobu. S přihlédnutím k tomu, že dizertantka přispěla do oboru dalšími publikovanými pracemi, která s tématem dizertační práce blíže souvisí, a že tyto práce byly citovány, tedy výzkumníky v oboru přijaty, obhajobu doporučuji, s tím, že při obhajobě dizertantka také shrne všechny své příspěvky a ukáže, jaký měly vliv na obor.

V Praze, 27. prosince 2013

doc. Dr. Techn. Ing. Radim Šára

katedra kybernetiky
fakulta elektrotechnická
České vysoké učení technické v Praze
Technická 2, 166 27 Praha 6

## **Oponentský posudek disertační práce**

**Autorka práce: Ing. Jana Trojanová**

**Název práce: Automatické rozpoznání výrazu tváře s libovolným natočením v prostoru**

### **Aktuálnost zvoleného tématu**

Předložená disertační práce se zabývá problematikou 3D rekonstrukce objektu z 2D snímku pro rozpoznávání výrazu tváře v podmínkách, kdy je snímán objekt (lidská hlava) libovolně natočen vzhledem k snímací technice. Jedná se o aktuální problematiku, která je v současné době předmětem zkoumání mnoha předních vědecko-výzkumných pracovišť.

### **Cíle disertační práce**

Doktorandka si za svůj hlavní cíl disertační práce vytyčila navrhnout, vytvořit a funkčně otestovat metodu pro 3D rekonstrukci tváře z 2D snímku. Tato metoda měla být především vhodná pro rozpoznávání výrazu tváře (emocí). Druhotným cílem pak bylo definovat faktory nutné k rozpoznávání výrazu tváře pomocí výpočetní techniky. Navržené cíle považuji za disertabilní.

### **Metody zpracování a přínosy**

Disertační práce byla dokončena v roce 2013, obsahuje 102 stran a je psána českým jazykem. Práce je rozdělena do 6 kapitol a 3 příloh. Po krátké úvodní kapitole se doktorandka věnuje teoretické části. Zde jsou osvětleny vztahy mezi emocí a výrazem tváře a jsou zde i představeny některé realizované FER systémy.

V kapitole 3 jsou relativně přehledně popsány metody a algoritmy pro rozpoznávání výrazu tváře, které se v současné době používají. Tato kapitola je podepřena velkou řadou relevantních citačních odkazů. Lze tak konstatovat, že se doktorandka dostatečně seznámila se současným poznáním zkoumání v oblasti rozpoznávání výrazu tváře a že se v této oblasti slušně orientuje.

Kapitola 4 se jmenuje trochu zvláště „Natočení tváře na čelní pohled“, nicméně je zde uvedeno řešení problematiky rozpoznávání výrazu tváře, pokud není obličej snímán z čelního pohledu a jsou zde také uvedeny principy 3D rekonstrukce tváře. V části 4.3 pak doktorandka uvádí navrženou a realizovanou metodologii 3D rekonstrukce tváře vhodnou pro rozpoznávání výrazu. Navržená metodologie se zdá být funkční, což potvrzuje otestování této metodologie v kapitole 5.

Kladně hodnotím, že v rámci testování byla použita databáze FERA 2011, na které již byly testovány jiné systémy pro rozpoznávání výrazu tváře. Lze si tak snadno udělat představu o úspěšnosti využití doktorandkou navržené metody. V této kapitole jsou uvedeny výhody i jisté nevýhody normalizace natočení obličeje, kdy dochází k určitému zkreslení normalizovaného snímku. Pokud jsem si správně všiml, tak testovací sada obsahovala stejné

mluvčí (tj. vizuálně stejné objekty) jako trénovací. Bylo by určitě zajímavé otestovat navržený systém i pro případ kdy v testovací a trénovací sadě budou naprosto odlišné osoby. Mohlo by se ukázat, že emočně-identifikační skóre by bylo výrazně nižší. Každopádně, z popsaných experimentů je patrné, že nově navržený algoritmus s 3D rekonstrukcí (normalizací) dává o přibližně 10% lepší výsledky než běžné systémy bez 3D rekonstrukce, což je výrazné zlepšení vztahené k absolutní výši identifikačního skóre.

Po formální stránce mě poněkud překvapila zvláštní grafická úprava některých obrázků (obr 1.1, obr 4.10...), kde je velikost fontu několikanásobně větší než je velikost fontu psaného textu. Také řazení abstraktu až na konec práce je, z mého hlediska, nestandardní. Přílohy mohly být v této disertační práci regulárními kapitolami. V práci se objevuje nezanedbatelný počet dělených slov (natoče-ní – str. 2, před-stav – str. 8 ...), Chápu, že tato chyba byla pravděpodobně způsobena sázecím programem, přesto mohla být jistě před tiskem finální práce odstraněna.

Doktorandka ve své práci zmiňuje 14 publikací a 7 patentů. U těchto vědeckých výstupů je doktorandka hlavní autorkou nebo spoluautorkou. Toto množství (kvantitu i kvalitu) považuji za dostatečné.

## **Závěr**

Doktorandka se v předložené disertační práci zabírala aktuálním tématem využití metod a algoritmů 3D vidění pro rozpoznávání výrazu tváře. Jedná se o náročnou problematiku, jak z teoretického hlediska, tak i z pohledu praktické realizace. V práci byl představen a úspěšně otestován algoritmus pro identifikaci výrazu lidské tváře s podporou 3D rekonstrukce. Další zlepšení navržené identifikace výrazu tváře by jistě přinesla identifikace dynamiky pohybu hlavy a dynamika změn výrazu tváře, jak správně doktorandka ve své práci uvádí. K vlastní praktické realizaci nemám žádné výhrady, naopak kladně hodnotím schopnost doktorandky samostatné tvůrčí výzkumné práce. Celkově předložená disertační práce splňuje po formální, teoretické i praktické stránce všechny potřebné náležitosti. Na základě těchto skutečností **doporučuji tuto disertační práci k obhajobě.**

V Liberci dne 19.11.2013

doc. Ing. Josef Chaloupka, Ph.D.
ITE, FM, TUL